de esta adopción anticipada la compañía media sus inversiones en asociadas al costo.

Por lo anterior, la compañía realizo el cambio de política contable para efectos de medir sus

inversiones en controladas y asociadas utilizando el método de participación patrimonial tal como se

describe en el marco normativo contenido en el Decreto 2496 de 2015 que rige a partir del 1 de

enero de 2016.

Dentro del marco normativo de modificación a la NIC 27 se permite utilizar el método de

participación para contabilizar las inversiones en filiales, negocios conjuntos y asociadas en sus

estados financieros separados.

Al realizar la aplicación anticipada sobre esta norma, durante el año 2016, la Compañía revisó el
método de participación para el año 2017 evidenciandose un ajuste correspondiente a los dividendos
del año 2014 que se encontraban en las utilidades acumuladas y no fueron descontados de la inversión
debido a que fueron reconocidos en el año 2014 como un ingreso.

20

Saldo
previamente
presentado al

31 de diciembre
de 2016 Ajuste

Saldo
reexpresado al
31 de diciembre

de 2016
Estado de Situación Financiera

 Saldo al 31 de diciembre de 2016

  Inversiones en Compañias Asociadas $ 613.873.977  $ (39.627.852) $ 574.246.125

  Otras cuentas por cobrar  -  20.763.240  20.763.240

  Otro resultado integral acumulado 36.009.814 (18.864.612) 17.145.202

Estado de resultados integral

 Saldo al 31 de diciembre de 2016

  Otro resultado integral 17.393.395 (18.864.612) (1.471.217)

  Resultado integral 68.273.403 (18.864.612) 49.408.791

5. JUICIOS Y ESTIMACIONES CONTABLES CRÍTICAS

En la aplicación de las políticas contables, las cuales se describen en la nota 3, la Administración

debe hacer juicios, estimados y presunciones sobre los importes en libros de los activos y pasivos

que aparentemente no provienen de otras fuentes. Los estimados y presunciones asociados se basan

en la experiencia histórica y otros factores que se consideran como relevantes. Los resultados reales

podrían diferir de dichos estimados.

Los estimados y presunciones subyacentes se revisan regularmente. Las revisiones a los estimados

contables se reconocen en el período de la revisión si la revisión sólo afecta ese período, o en